UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v đề xuất hỗ trợ xây dựng các

mô hình khởi nghiệp, khởi sự

kinh doanh ở vùng đồng bào

DTTS&MN năm 2024

An Lão, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn (trừ xã An Hoà).

 Căn cứ Công văn số: 120/BDT-VP ngày 07 tháng 03 năm 2024 của Ban Dân

tộc tỉnh Bình Định “về việc đề xuất hỗ trợ xây dựng các mô hình khởi nghiệp, khởi

sự kinh doanh ở vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024”.

 Để đảm bảo thực hiện hoàn thành mục tiêu đã được UBND tỉnh giao tại Kế

hoạch số 36/KH-UBND ngày 27/02/2024 “mỗi xã đặc biệt khó khăn phấn đấu xây

dựng ít nhất 01 mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp”, UBND huyện đề nghị

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện ( trừ xã An Hoà) rà soát, đề xuất hỗ trợ

xây dựng các mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2024, cụ thể như sau:

 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

- Doanh nghiệp, HTX đang hoạt động trên địa bàn các xã ĐBKK thuộc vùng

đồng bào DTTS&MN có kế hoạch mở rộng kinh doanh, sản xuất;

- Các doanh nghiệp, HTX mới thành lập có các hoạt động và sử dụng lao

động trên địa bàn các xã ĐBKK thuộc vùng đồng bào DTTS&MN;

- Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, hộ nghèo dân tộc Kinh sinh

sống tại các xã, thôn vùng đồng bào DTTS&MN.

2. Nguyên tắc thực hiện: Áp dụng theo Điều 26 Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT ngày 30/6//2022 của Ủy ban Dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025.

3. Số lượng mô hình đăng ký: Đề nghị UBND các xã, thị trấn ( trừ xã An

Hoà) rà soát, mỗi xã ĐBKK thuộc vùng đồng bào DTTS&MN thuộc phạm vi quản

lý, đăng ký ít nhất 01 mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh thuộc Nội dung số

03, Tiểu dự án 2, Dự án 3 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Lưu ý: Mô hình được hỗ trợ phải tạo việc làm, có hợp đồng thu mua sản

phẩm cho ít nhất 15 hộ gia đình thuộc địa bàn xã ĐBKK (khu vực III); Ưu tiên hỗ

trợ cho các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp do phụ nữ làm chủ hoặc có từ

2

50% trở lên số lao động là phụ nữ tham gia mô hình.

4. Thời gian thực hiện: Kết quả đăng ký thực hiện các mô hình, UBND các

xã, thị trấn gửi về UBND huyện trước ngày 13/3/2024 ( qua Phòng Kinh tế và hạ

tầng huyện ) để tổng hợp, tham mưu UBND huyện đăng ký với Ban Dân tộc tỉnh

theo quy định.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện;

- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

		2024-03-08T09:05:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T11:01:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Văn Kiệt<kiettv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T13:46:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T13:49:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T13:50:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T13:50:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T13:50:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!